
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

 

 

DETERMINA 

DIRIGENZIALE 

 

n. 118 del 16 06 2020 

Oggetto: nomina Responsabile unico del procedimento ai sensi 

dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, e del relativo ufficio a supporto, per la 

realizzazione dell’intervento denominato “AREE PERCORSE DAL 

FUOCO” e contestale affidamento incarico per l’esecuzione delle 

prestazioni relative alla progettazione esecutiva e alla direzione 

lavori. 

 

L’anno duemilaventi, il giorno 16 del mese di giugno nel proprio ufficio, 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Programma Nazionale di incremento della resilienza dei sistemi forestali naturali e semi –

naturali mediante il recupero e ripristino strutturale e funzionale degli ecosistemi e della 

funzionalità dei loro servizi tramite azioni coerenti con la tutela e la conservazione della 

biodiversità DD 90 CLE del 19/04/2019;  

CONSIDERATO che l’Ente Parco è beneficiario di un finanziamento assegnato dal MATTM, a valere 

su Art. 10 della L. 353/2000 e Circolare DPNM/MATTM  prot. 5683 del 19.03.2018, per la 

realizzazione dell’intervento denominato “AREE PERCORSE DAL FUOCO”, dallo stesso ammesso a 

finanziamento con Decreto Direttoriale n. 90/CLE del 19/04/2019, per un costo totale pari ad € 

494.780,00;  

RILEVATO che, ai sensi dell’art.31, comma 1, del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, “Per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto ………….. le stazioni appaltanti individuano …………… un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione……….il RUP è nominato con atto formale del soggetto 

responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo 

addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 

struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti per cui è nominato”; 

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 50/2016, “Le prestazioni relative alla 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al collaudo, al 

coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di 

supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente 

competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: 

a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti; 

b) dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivi consorzi e 

unioni, le comunità montane, le aziende sanitarie locali, i consorzi, gli enti di industrializzazione e 

gli enti di bonifica possono costituire; 



 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

c) dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti possono 

avvalersi per legge; 

d) dai soggetti di cui all'articolo 46” (operatori economici per l’affidamento dei servizi di 

architettura e ingegneria); 

CONSIDERATO che in atto l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, stante il recente 

insediamento degli organi di amministrazione ordinaria, non dispone di proprio personale in 

organico e che, oltre all’utilizzo di n. 4 unità di personale in somministrazione, l’unica posizione 

attualmente ricoperta è quella di Direttore f.f. del Parco, giusta incarico conferito allo scrivente 

dott. Antonio Parrinello, con Deliberazione d’urgenza del Presidente n.1 del 29.06.2018, 

successivamente ratificata con Delibera del Consiglio Direttivo n.10 del 06.07.2018 e successive 

proroghe; 

CHE, nel vigente assetto statutario dell’Ente, il Direttore del Parco è l’unica figura professionale di 

livello dirigenziale a cui è demandato in via esclusiva il potere di adottare gli atti di gestione 

tecnica, amministrativa e finanziaria per la realizzazione dei programmi dell'Ente, compresi gli atti 

aventi rilevanza esterna; 

VISTO l’art.2, comma 4, del D.P.R. 28 luglio 2016, che istituisce il Parco nazionale Isola di 

Pantelleria e l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, il quale prevede espressamente che 

<<L'Ente Parco può avvalersi di personale in posizione di comando, nonché di risorse strumentali ed 

umane messe a disposizione dallo Stato, dalla Regione siciliana, dalla provincia e dal comune del 

territorio del parco, nonché da altri enti pubblici, secondo le procedure previste dalle vigenti 

disposizioni di legge e con le modalità definite dai competenti organismi deliberativi dell'Ente 

Parco>>; 

VISTO l’Accordo di “Avvalimento” sottoscritto tra l’Ente Parco e il Comune di Pantelleria, in 

esecuzione della Delibera Presidenziale in via d’urgenza n. 2 del 16 aprile 2020, con il quale sono 

definite le modalità ed i limiti operativi degli uffici e delle strutture del Comune di Pantelleria per il 

supporto gestionale e funzionale all’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria; 

DATO ATTO che, in base al sopra citato Accordo, l’Ente Parco può avvalersi della struttura, del 

personale, degli uffici del Comune di Pantelleria, conservando tuttavia la titolarità e l’esercizio 

della propria funzione, con imputazione degli atti compiuti dal Comune di Pantelleria direttamente 

all’Ente Parco Nazionale, per lo svolgimento, fra le altre, anche delle: 

− prestazioni di responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione di interventi a titolarità dell’Ente Parco; 

− prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 

esecutiva di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché 

alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del 

responsabile del procedimento, di interventi a titolarità dell’Ente Parco; 

VALUTATO opportuno, tenuto conto del carico di lavoro già assegnato alle risorse professionali 

attualmente nella disponibilità dell’Ente Parco, di avvalersi, in relazione alle prestazioni dell’ufficio 

del RUP dell’intervento in oggetto, della struttura e del personale dell’Ufficio Tecnico del Comune 

di Pantelleria, nei termini e con le modalità disciplinate dal sopra citato Accordo di “avvalimento”; 

PRESO ATTO delle designazioni a tal fine operate, a seguito di apposita richiesta, dal Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pantelleria, con nota prot. 11802 dell’11-6-2020, acquisita in 

pari data al protocollo dell’Ente con il n.802/2020, nel contesto della quale, tra le altre, valutata la 



 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

natura e la complessità dell’intervento in oggetto, sono indicati i funzionari e dipendenti comunali 

individuati quali figure tecnico/amministrative idonee allo svolgimento delle prestazioni richieste; 

RITENUTO che i funzionari e dipendenti comunali come sopra designati dispongano di adeguate di 

competenze professionali in relazione ai compiti, rispettivamente, assegnati ai fini dell’attuazione 

dell’intervento in oggetto; 

DETERMINA 

1. di NOMINARE quale R.U.P. (Responsabile Unico di Procedimento), ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 

50/2016, per l’intervento denominato “AREE PERCORSE DAL FUOCO”, il Dott. Geol. Carmine 

Vitale, funzionario tecnico in servizio presso l’Ente Parco;  

2. di INDIVIDUARE, quali componenti dell’ufficio del RUP:  

- Geom. Salvatore Gambino, Responsabile del SETTORE II “Lavori Pubblici” del Comune di 

Pantelleria, per il supporto tecnico; 

- Sig.ra Angela Pucci, dipendente del Comune di Pantelleria, per il supporto amministrativo; 

- Sig.ra Antonella Mogavero, collaboratore amm.vo/contabile in servizio presso l’Ente Parco, 

per il supporto amministrativo; 

3. di INDIVIDUARE, quale tecnico “interno” incaricato di eseguire le prestazioni relative alla 

progettazione esecutiva e direzione dei lavori dell’intervento denominato “AREE PERCORSE 

DAL FUOCO”: 

- Ing. Gaspare Inglese, funzionario tecnico in servizio presso l’Ente Parco; 

4. di DARE ATTO che le prestazioni suddette sono svolte dai sunnominati funzionari e dipendenti 

comunali nei termini e con le modalità disciplinate dall’Accordo di “avvalimento” sottoscritto 

tra l’Ente Parco ed il Comune di Pantelleria di cui in premessa; 

5. di DARE ATTO, in particolare, che ai sensi dell’art.4 del sopra citato accordo, in relazione 

all’esecuzione delle predette prestazioni, rimane a carico dell’Ente Parco esclusivamente il 

rimborso al Comune degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.lgs. 

50/2016 che saranno determinati dal Comune, nei limiti di quanto previsto dalla vigente 

normativa ed indicato nel quadro economico dell’intervento, e dallo stesso direttamente 

liquidati ai propri dipendenti, al netto della quota parte di spettanza delle figure 

tecnico/amministrative in servizio presso l’Ente Parco; 

6. di COMUNICARE la presente determinazione al Dott. Geol. Carmine Vitale, all’Ing. Gaspare 

Inglese e alla Sig.ra Antonella Mogavero, personale in servizio presso l’Ente Parco. 

7. di TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del SETTORE II “Lavori Pubblici” 

del Comune di Pantelleria affinché lo stesso provveda a darne comunicazione ai 

summenzionati funzionari e dipendenti comunali. 

8. la presente determinazione va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi; 

Pantelleria, 16 giugno 2020 

                                                                                                              F.to Il Direttore f.f.            

    Antonio Parrinello 


